XÂY BÀN Ở PHỐ HÀNG DỪA
XÂY BÀN Ở PHỐ SÀI GÒN

Do ba ông: CAO QUỲNH CƯ
– PHẠM CÔNG TẮC – CAO HOÀI SANG

Trong năm Ất Sửu (1925), ở Sài Gòn miền nam Việt
Nam, các hàng tri thức từ cấp Thông Phán đến Phủ huyện
muốn tìm một sự thật mà thiên hạ đã làm đảo lộn trong
giới trí thức đương thời là: con người có thể thông công
cùng các Đấng vô hình được.

Bà
nói: Thanh Thuỷ (TB) muốn biết, em xin cạn bày:

“Công quả ngày xưa thiệt chẳng hèn,
Nợ trần bước tục phải đua chen.
Võ đài chờ trả rồi oan trái,
Xủ áo phồn hoa lại cảnh thiền.”

Thật vậy, sau thời gian rất dài, Đức Thượng-Sanh
vẫn ở Sài Thành – Bến Nghé lo việc quan trường và gia sự.
Mãi đến ngày 15–4–Đinh Dậu (1957) mới về Toà Thánh

Sau khi thâu thập quí vị Thời Quân rồi, Đức
Chí-Tôn mới dạy về Tây Ninh mở Đạo. Riêng vị Tiếp
Đạo, Chí Tôn giáng phong ở Kim Biên Tông Đạo (Cao
Miên) cho đủ số 12 là số riêng của Đức Chí-Tôn.

TIỂU SỬ ÔNG PHẠM CÔNG TẮC (THIÊN PHONG HỘ PHÁP)

Ông PHẠM CÔNG TẮC sinh ngày mùng 5 tháng 5
Canh Dần (21/6/1890) tại Trãng Bàng – Tây Ninh.

� Họp xây bàn ngày 6–6–Ất Sửu (1925) tại Sài Gòn.
� Phật-Mẫu mở Hội-Yến tại nhà Ông Cao Quỳnh

Cư, số 134, đường Bourdais Sài Gòn. Ngày 15–8–
Ất Sửu, ba Ông Cư, Tắc, Sang dự Hội-Yến đầu tiên
với 10 Đấng vô hình. Thiết tiệc nầy là vâng lịnh
Đức Chí-Tôn lập Hội-Yến tại trần gian trong cửa
Đạo Cao-Đài là mời Phật-Mẫu và Cửu Vị Nữ Phật
đem bí pháp đoạt Đạo để trong cửa Đạo Cao-Đài.

� Vọng thiên Cầu Đạo ngày 1–11–Ất Sửu
(16/12/111925)

� Đức Thượng-Đế khởi dạy Đạo ba Ông ngày 18–11–
Ất Sửu (DL. 2/1/1926).

� Thọ Thiên Ân: Hộ giá Tiên Đồng tá cơ Đạo Sĩ
ngày 14–3–Bính Dần (25/4/1926). Ngày Thiên
Phong nầy, Đức Chí-Tôn dạy: “Dùng chín tấc vải
điều đắp mặt Phạm Công Tắc, đặng trục Chơn
Thần Phạm Công Tắc ra, đem Chơn-linh Hộ-Pháp
vào mượn xác Phạm Công Tắc”. Kể từ đó là Hộ-
Pháp Di Đà chớ không còn Phạm Công Tắc nữa.

� Ngày 13–10–Ất Hợi (8/11/1935) cầm quyền thống

nhất Chánh Trị Đạo Chưởng Quản Nhị Hữu
Hình Đài, do quyền Vạn Linh tín nhiệm cho đến
ngày Cửu-Trùng-Đài có phẩm Đầu-Sư chánh vị.

� Ngày 4–6–Tân Tỵ (25/6/1941), Pháp đày đi hoang
đảo Madagascar, đày đi vào ngày 5–7–Tân Tỵ
(27/7/1941).

� Được trả tự do về nước ngày 22–8–Bính Tuất
(27/9/1946) và về đến Toà Thánh ngày 30–8–Bính
Tuất.

� Ngày 20–8–Ất Mùi (5/10/1955), lúc 11 giờ, tướng
Nguyễn Thành Phương phong toả Hộ-Pháp
Đường, khủng bố Đức Hộ-Pháp và bắt giam các
Chức Sắc, Tín Đồ; Sĩ quan trở về Đạo.

� Đêm 4 rạng 5–1–Bính Thân (16/2/1956) xuất ngoại
lên tị nạn tại Nam Vang lúc 3 giờ 30 phút.

� Ngày mùng 10 tháng 4 năm Kỷ Hợi (17/5/1959)
Đức Ngài Quy Thiên lúc 12 giờ 30 phút.

Mặc dù giải thể đệ nhứt xác thân, Đức Hộ-Pháp
vẫn điều hành Hội-Thánh, uỷ quyền cho Thượng-Sanh
Chưởng Quản Hiệp-Thiên-Đài, rồi đến Ngài Hiến Pháp
Qu. Chưởng Quản HTĐ, sau thăng nhiệm Chưởng Quản
HTĐ khi Cửu-Trùng-Đài đã có ba vị Đầu-Sư (Thượng-
Sáng, Thái-Bộ và Ngọc-Nhượn). Và cuối cùng vào năm
Bính Thìn (1976) uỷ nhiệm cho Hồ Bảo Đạo Q. Chưởng
Quản Hiệp-Thiên-Đài, trong quyền nầy Ông giải tán các
Hội-Thánh HTĐ, CTĐ và Phước Thiện Nam Nữ, thành
lập Hội Đồng Chưởng Quản, ăn khớp với bài thi ban cho
vị Tiếp Dẫn Đạo Nhơn Nguyễn Văn Kiết:

� Vọng Thiên Cầu Đạo ngày 1–11– Ất Sửu
(16/12/1925).

� Thọ Thiên Phong Thượng-Sanh ngày 15–10–Bính
Dần (29/11/1926).

� Về Toà Thánh hành Đạo ngày 15–4–Đinh Dậu,
do vi bằng ngày 10–3– Đinh Dậu (9/4/1957) của
Hội-Thánh CTĐ và Phước Thiện nam nữ yêu cầu.

� Kế quyền chưởng quản Hiệp-Thiên-Đài 14 năm
do quyết định Thiêng liêng, Đức Hộ-Pháp chấp
nhận cho thừa quyền bằng phán quyết : “Thượng-
Sanh vì mềm dẻo và biết nghe lời Bần Đạo, nên tự ý
chọn lựa”.

Đức Chí-Tôn sản
xuất ra bậc vĩ nhân quán chúng lập nên nền Đạo làm
cho dân tộc Việt Nam ngang hàng các nước trên thế
giới về mặt tín ngưỡng, đành rằng tìm ra mối Đạo đều
do ba vị: Hộ-Pháp, Thượng-Phẩm và Thượng-Sanh...”

� Qui Thiên ngày 26–3–Tân Hợi (21/4/1971), Hồi
17 giờ, hưởng thọ 71 tuổi.

� Đàn Cơ hồi 20 giờ đêm 27–3–Tân Hợi (22/4/1971),
Đức Thượng-Sanh giáng cơ tại Cung Đạo Đền

2. Hoà Thượng Như Nhãn được phong Thái Chưởng
Pháp ngày 24–7– Bính Dần.

3. Ông Thụ (Phái Minh Sư) được phong Ngọc
Chưởng Pháp ngày 10–9–Bính Dần (Trần Văn
Thụ).

– Ba vị Đầu-Sư.
4. Ông Lê Văn Trung Thiên phong Đầu-Sư phái

Thượng, Thánh Danh Thượng Trung Nhựt ngày
12–3– Bính Dần (23/4/1926)

5. Ông Thiện Minh (Trần Thiện Minh) Thiên Phong
Đầu-Sư phái Thái, Thánh danh Thái Minh Tinh,

Nay đến Tam-Kỳ-Phổ-Độ, Đức Chí-Tôn chọn Ngài
Cầm quyền Tam Trấn Oai nghiêm thay mặt cho Nho
Giáo nắm luật Công bình, diệt trừ những kẻ tà tâm phản
loạn, phân phe, lập phái; làm cho nền Đạo ra thiệt tướng.

Trong lúc chuyển thế hành pháp vào năm Canh Ngọ
(1930), Ngài giáng cơ cho biết:

“Chánh bất kỵ tà quyền loạn pháp,
Khí bất dung nhũng lạm xu quyền”.

Đức Chí-Tôn cho quỉ quyền khảo thí từ năm 1926
đến 1930 thì diệt tận, để đến năm Quí Dậu (1933) Thành
Đạo. Nên Đức Quan Thán Đế Quân nhập thế sử dụng
Thanh Long Đao hành pháp diệt trử quỉ ma.

TháNh Ðức TaM TrấN

73

❒ Thuở sanh tiền Ngài tôn trọng sách Xuân Thu,
nên Tam Kỳ Ngài đại diện cho Thánh Đạo là đúng
Thiên-Thơ tiền định.

• Năm 1862, Pháp đặt nền móng cai trị 3 Tỉnh miền
Đông Nam Kỳ dưới quyền của Thống đốc Bonard.

• Năm 1907, Pháp chiếm toàn thể Nam Kỳ làm
thuộc địa dưới quyền thống đốc De La Grandière.

• Năm 1884 Hoà ước Giáp Thân, phân lập chế
độ bảo hộ Bắc và Trung Phần, Tống Trú Sứ là
Paulbert, toàn quyền đầu tiên là Constan.

nữa và sau cùng cho từ chức vào ngày 6–10–1925 (Ất Sửu).
Ngài được từ quan đúng vào năm Ất Sửu là năm Đức

Ngọc Hoàng Thượng-Đế đến qui tụ các Thánh Tông Đồ
đã sai đến trước, Ngài là Chơn-linh Lý Ngưng Vương đứng
đầu Bát Tiên.

Phải
công nhận Đạo Cao-Đài Linh Thiêng, thật không dùng
quỉ quyền diệt Chánh Đạo được, đúng với câu: “Dù cho
ai có quyền tiêu diệt càn khôn vũ trụ cũng không ngăn cản
được Đạo Thầy”.

KHỦNG BỐ ĐẠO:

BẮT NGƯỜI VÀ ĐÓNG CỬA CHÙA

❒ Ngày 16–6–1940 toàn quyền Decoux ra lịnh đóng
cửa Toà Thánh.

❒ Ngày 23–7–Canh Thìn (1940) đóng cửa Báo Ân
Từ.

❒ Ngày 8–11–Canh Thìn, đem 5 xe hơi vào Nội Ô
bắt Chức sắc và Đạo hữu chở ra Tây Ninh.

❒ Ngày 25–5–Tân Tỵ (1941) cấm không cho xây cất
Đền Thánh nữa (công thợ ngưng).

VÀO NỘI Ô TOÀ THÁNH BẮT ĐỨC HỘ-PHÁP PHẠM CÔNG TẮC:

❒ Ngày 4–6–Tân Tỵ (1941), lúc 8 giờ sáng, Chủ
Quận và lính mật thám vào Nội Ô Toà Thánh
bắt Đức Hộ-Pháp Phạm Công Tắc Giáo chủ
Đạo Cao-Đài.

KHÔNG CHO Ở NỘI Ô TOÀ THÁNH.

❒ Ngày 11–7–Tân Tỵ (1941), lính mật thám Tây
Ninh vào Nội Ô Toà Thánh bắt 3 vị chức sắc Thiên
Phong, cùng bắt một vị ở Cao Miên (Ô Phấn)
và một vị ở Sài Gòn (Ngài Khai Pháp Trần Duy
Nghĩa) tất cả là 5 vị.

LƯU ĐÀY ĐỨC HỘ-PHÁP SANG MADAGASCAR.

Ngày 27–7–Tân Tỵ (Dương lịch 1941), Chánh phủ
Pháp lưu đày Đức Hộ-Pháp cùng 5 vị chức sắc Đại Thiên
Phong: Ô.

Sau thời gian ổn định chỉnh trang, kế Quân đội được
Quốc Gia hoá cho Chính phủ Ngô Đình Diệm, Đức Hộ-
Pháp ban hành Thánh Lịnh số 70/VPHP ngày 11–03–Ất
Mùi (2/5/1955) cho biết Đức Ngài không còn làm Thượng
Tôn Quản Thế cho Quân đội nữa và đã được Quốc Gia
hoá ngày 2/5/1955.

TÁC HẠI CỦA QUÂN ĐỘI VỀ CÁC TƯỚNG LÃNH PHÂN LOẠI

❒ Năm Nhâm Thìn (1952), Pháp định dùng hai
tướng lãnh Trung Tướng và Đại Tá để mưu sát
Đức Hộ-Pháp, song bất thành.

❒ Ngày 20–8–Ất Mùi (1955), nguyên Tổng Tư Lịnh
quân đội Cao-Đài Trung Tướng Nguyễn Thành
Phương được Quốc Gia hoá, vâng lịnh Ngô Đình
Diệm mang quân lực quốc gia về Toà Thánh phong
toả Hộ-Pháp Đưòng để thanh trừng bắt giam
Chức sắc, Đạo Hữu nam nữ, ép buộc một số thiếu
nữ khai nhiều điều khiếm nhã cho Đức Hộ-Pháp,
cố ý hạ uy danh của Đạo.

Đức ngài bị canh giữ nơi Hộ-Pháp Đường có quân
lực bao vây nghiêm nhặc, gài mìn bốn gốc hàng rào Hộ-
Pháp Đường. Người chỉ huy là Đại Uý Vui. Để cứu vãn
tình trạng đổ máu cho toàn Đạo, Đức Ngài rời Tổ Đình
sang Nam Vang vào lúc 3 giờ khuya đêm mùng 4 rạng 5
tháng Giêng năm Bính Thân (1956).

Đạo Án nầy và Thánh Thơ số 8, ngày 30–1– Mậu
Tuất (1958), Đức Ngài cho biết Nguyễn Thành Phương là

Cơ khảo thí kéo dài đến năm 1959 cũng do cơ cấu
tổ chức phá Đạo của Ngô Đình Diệm mua chuộc một số
Chức Sắc gọi là lớn nơi Toà Thánh là Ông Cao Đức Trọng,
Giáo Sư Hoài và một số cộng sự khác.... Họ cả gan hạ Quả
Càn Khôn, truất phế Đạo quyền của Đức Hộ-Pháp, bắt
buộc lập thệ phản Đạo và phản Đức Hộ-Pháp vào ngày
10–4 Kỷ Hợi (17/5/1959) tại Đền Thánh.

TÁC HẠI CỦA LỰC LƯỢNG LIÊN MINH

Ngày 7–5–1951 (Tân Mão) Tướng Trình Minh Thế
vào rừng lập chiếm khu kháng chiến “Bù Du” (Núi Bà
Đen) chống Pháp, gọi là đả thực, bài phong, với danh nghĩa
“Mặt Trận Liên Minh Quốc Gia Kháng Chiến”.

Vì lý do phụng sự Tổ Quốc và an ninh nền Đạo, nên
đầu năm Ất Mùi (1955) Đức Hộ-Pháp có gửi văn thơ kêu
gọi lực lượng Liên Minh của Thiếu Tướng Trình Minh
Thế nên ra hợp tác với Chánh Phủ Ngô Đình Diệm. Đức
Ngài phân tích rõ về quyền lợi cũng như sự tồn vong, mà
Tướng Thế không tuân. Đến khi Quân Đội Cao-Đài đã
Quốc Gia hoá xong, chính phủ Diệm cử Đại Tá Cố Vấn
Mỹ Lansdal đến tận núi Bà Đen thuyết phục Thế ra hợp
tác vô điều kiện.

thứ ba Đức Thầy ở, còn từng quí ông ở cách đó ba từng.
Tàu cập bến Vũng Tàu (21–8–1946 – Bính Tuất)
Tàu vừa cập bến Vũng Tàu, có phi cơ đến rước Đức

Hộ-Pháp về Sài Gòn, còn số anh em ở nghỉ tại Vũng Tàu
qua 1 tháng, kế được phép cho nghỉ 3 tháng. Anh em định
về Toà-Thánh 12 người, còn tên Sanh đã đăng ký đi lính
Pháp luôn, lương tháng chưa lãnh mà đã bị chết.

Muốn thật hiện việc nầy, chúng đề ra kế hoạch diệt
Đạo, chương trình hành động có sáu điểm trong vòng 3
tháng: chuyển Cao-Đài Tây Ninh thành Đạo Công Giáo.

Điều cốt lõi là “triệt hạ Quả Càn Khôn” là khối đức
tin lớn nhứt của Đạo Cao-Đài, mà chúng đã mua được một
chức-sắc cấp cao để thực hiện công tác nầy vào năm Quí
Mão (1963), để thượng Thánh Giá lên thay cho Quả Càn

Năm 1954, ông lãnh nhiệm vụ truyền Giáo Ngoại
Quốc, kiêm nhiệm Cố Vấn Hành Chánh Đạo và cầm
quyền Thống Quản Hội-Thánh Phước Thiện (Chưởng
Quản Hội-Thánh Phước Thiện là Chơn Nhơn Trịnh
Phong Cương).

Năm 1955–1956 (Ất Mùi – Bính Thân), ông lãnh trách
vụ Đại Diện Hội-Thánh Tây Ninh liên lạc với Chánh Phủ
Ngô Đình Diệm. Từ nhiệm vụ nầy, có cơ sở để chánh
quyền Diệm mua chuộc Ông tổ chức truất phế Đạo quyền
của Đức Hộ-Pháp, rước Thượng-Sanh Cao-Hoài Sang
đang ở Sài gòn là bào đệ của Ông về nắm quyền Đạo.

ĐẠI HỘI TRUẤT PHẾ TẠI GIÁO-TÔNG ĐƯỜNG[1]

Bảo Văn Pháp Quân Cao Quỳnh Diêu (ký tên)
12. Bảo Sanh Quân Lê Văn Hoạch (ký tên)

Tờ Kính cáo này có đính theo chương trình hành
Đạo riêng. Tờ kính cáo này ra đời với lý do hết sức chính
đáng là Quí Ngài chưa phế đời hành Đạo, nặng đời hơn
Đạo, từ sau vụ Nguyễn Phan Long hội Vạn Linh năm 1933
(Quí Dậu), tức bốn năm sau vào năm 1937 lại ra tờ Kính
cáo không nhìn nhận chức Hộ-Pháp của ông Phạm Công
Tắc, rồi đến năm 1957 (Đinh Dậu) lại xúm nhau truất phế
Đạo quyền của Đức Hộ-Pháp một lần nữa.

Lần chót quan trọng này Thiên-Điều hành Pháp
thâu tiếp ông Tiếp Đạo về, linh hồn phải chịu án Toà
Tam-Giáo Thiêng liêng phán xét.

Đáng sợ thay! Tinh thần Thánh Lịnh của Quyền
Chí-Tôn tại thế, cũng như Thánh Lịnh của Đức Chí-Tôn
do Đức Lý Giáo-Tông đã vâng lịnh ban hành Thánh Giáo
tại Cung Đạo Đền Thánh về việc ngưng quyền chức năm
ông Chức sắc Hành chánh nơi Toà Nội chánh năm Đinh
Dậu (1957), hồi hưu dưỡng lão, đứng đầu là ông Phối sư
Thượng Vinh Thanh (Trần Quang Vinh).

HÀNH ĐẠO VÔ PHÁP LUẬT

Thánh thơ số: 27/HP-HN ngày 18–1
Kỷ Hợi (DL. 28–2–1959):

“...
Qua rất buồn là thấy Toà Thánh ngày nay hành Đạo

không có luật pháp chi hết, họ làm theo kiểu quan liêu ngoài
đời của họ.

Qua chỉ lo có một điều là trong mấy triệu tín đồ đã có
30 năm Đạo, nên quá hiểu biết, mà cử chỉ vô pháp luật của

Hư định đến 15–8–Quí Dậu (1933) là Thành Đạo).
Còn Đạo Thành là ngày Long Hoa Đại Hội (Tam-

Giáo Ngũ-Chi Hội Long Hoa). Nên Đức Hộ-Pháp nói:
“Long Hoa Hội là một ngày, một buổi khảo lựa toàn thể
các Chơn Hồn từ Quỉ vị đến Thần vị định khoa mục của
mình lập vị Thiêng-Liêng; mà cũng là ngày định vị cho chư
Tiên, Phật đó”.